

Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W imię Boże!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wyciądzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnikiem w dom 3,89 zł., miesięcznie 1,30 zł., przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnym Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara amerykańskiego. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na wtorek, 27-go czerwca 1933 r.

Żydzi zaczynają zagarniać ziemię polską!

Kiedy zeszłego roku gazety żydowskie i rozmaite polityczne wielkości żydowskie, dufne w protekcję sanacji, z całą bezczelnością głosiły konieczność najścia wsi polskiej przez swych ziomków — my ze swej strony przestrzegaliśmy żydów przed pchaniem się na wieś. Zaznaczaliśmy, że Lud polski, że Chłop polski — pchania się żydów na wieś nie zniesie. Ziemi bowiem i tak jest mało dla dzieci chłopskich. Gdyby bowiem nawet wszystkie obszary rozparcelowano w szybszym tempie, aniżeli to się dotąd dzieje, to i tak tej ziemi dla Ludu polskiego i jego dzieci by nie starczyło.

Zaznaczaliśmy więc, że gdy żydzi nie zaniechają — osiedlania się na wsi, gdy rzeczywiście zaczynają się pchać na wieś, Lud polski w obronie swych praw do ziemi, w obronie ziemi polskiej przed załewem żydowskim, wystąpi do najostrejszej, oczywiście najzupełniej legalnej walki — przeciwko żydostwu.

I ta chwila obecnie nadeszła! Żydostwo przestrog nie usłuchało!

Żydostwo zagraniczne, międzynarodowe, palające wściekłą poprostu nienawiścią do Polski i jej Ludu, dlatego, że on jest polskim i katolickim — dufając w olbrzymią potęgę kapitalistyczną, swą przewagę kapitalistyczną w świecie — wyrusza ze swymi kapitałami na podbój wsi polskiej, z której chce rugować chłop polski, by miejsce jego zajęli niby to „rolnicy” żydowscy.

Już się znalazły pieniądze nawet na specjalne, dla żydowskich „rolników” przeznaczone pismo żydowskie, które pod tytułem „Rolnik Żydowski” zaczęło wychodzić we Lwowie. Ma ono służyć idei rugowania chłop polski ze wsi. Wzywa ono bowiem do skierowania „jaknajszerszych mas żydowskich na rolę”.

Z owego „Rolnika Żydowskiego” czerpiemy też już niezbito dowody, że niebezpieczeństwo żydowskie na wsi czyni poważne postępy. Otóż „Rolnik Żydowski” szczyli się, iż na terenach wschodnich tylko województw Rzeczypospolitej „już około 100.000 żydów pracuje na własnych warsztatach rolnych, nie mówiąc już o potężnej liczbie żydowskich dzierżawców”.

A więc żydzi już zabrali dla siebie tyle ziemi, która się w gruncie rzeczy należy krociom tysięcy synów chłopskich!

Ciekawą też jest rzeczą, wspomniane pismo żydowskie, które z jednej strony jawnie się chelpi, że już krocie tysięcy rodzin żydowskich pracuje na swych warsztatach rolnych, z drugiej strony

już zaraz zwraca się do Rządu polskiego z żądaniem pomocy dla tych świeżo upieczonych rolników żydowskich. — A więc międzynarodowy kapitał żydowski najpierw pomaga żydom wykupywać za bezcen ziemię polską, a teraz już się domaga, by Rząd polski należą przedewszystkiem chłopu polskiemu pomoc raczej udzielał żydom, sprowadzonym przez żydowski kapitał międzynarodowy na wieś.

Więc i ziemię żydostwo zabiera, do której chłop polski i jego dzieci przedewszystkiem mają prawo, a pozatem chce uszczuplić pomoc, na którą przedewszystkiem chłop polski od dawna wyczekuje.

To też jesteśmy przekonani, że Lud polski jak jeden mąż stanie do obrony wsi przed najazdem żydowskim, naturalnie, jak to już wyżej powiedzieliśmy, w sposób najzupełniej legalny.

Proces brzeski

W procesie b. więźniów brzeskich, wyznaczonym na 10 lipca, sąd apelacyjny robi przygotowania, zajmując się ponownie wyznaczeniem miejsc dla prasy, sędziów i publiczności.

Ostatnio adw. Jan Nowodworski, obrońca Adama Pragiera, wniósł podanie o wezwanie na świadka poła Kazimierza Dobrowolskiego z PPS.

wieloletniego przewodniczącego OKR. — Warszawa. Pragierowi robiono zarzut, że będąc przewodniczącym OKR, w tym charakterze występował w Centrolewie.

Sąd jednakże nie uwzględnił wniosku, przyjmując, że ta okoliczność nie jest nowa.

Stanowisko Ameryki

uniemożliwia pracę Konferencji londyńskiej

Delegacja amerykańska złożyła prezydium konferencji ekonomicznej wniosek, zalecający jako główny środek, zmierzający do ożywienia stosunków handlowych i podniesienia cen:

1. Ścisłą współpracę między rządami i bankami centralnymi.

2. Udzielenie większych kredytów poważnym przedsiębiorstwom

3. Wszelką akcję zwalczania bezrobocia.

Wniosek zaleca pozatem systematyczne odbywanie konferencji przedstawicieli banków emisyjnych poszczególnych krajów.



UROCZYSTOŚCI NA DWORZE KRÓLA SZWEDZKIEGO.

Król szwedzki Gustaw V. obchodził w tych dniach 75-tą rocznicę swych urodzin. Uroczysty ten dzień spędził król Gustaw w skromnym kółku swej rodziny na zamku Tullgarn. Na zdjęciu widzimy solenizanta wśród swych najbliższych. Od prawej ku lewej: król duński Chrystjan, jego małżonka, jubilat, księżniczka Małgorzata i książę duński Axel.

Z Waszyngtonu donoszą, iż sekretarz stanu rolnictwa oświadczył, iż w wypadku, jeżeli główne kraje produkujące zboże nie zdecydują się na ograniczenie produkcji, Stany Zjednoczone rzucą na rynki światowe swe olbrzymie zapasy ziarna po cenie 20 centów za buszel.

Z jednej strony Ameryka nawołuje do udzielania sobie nawzajem przez poszczególne państwa pożyczek, z drugiej zaś strony dusi u siebie dolary i pożyczki tych w żaden sposób udzielać nie chce.

Pozatem wysyła Ameryka pod adresem państw rolniczych pogroźki, by ograniczały swoją produkcję zbożową i to tylko po to, by utuczona złotem Ameryka miała zapewnione rynki zbytu dla swego zboża.

Czy wobec takiej atmosfery współpracy narodów na konferencji gospodarczej w Londynie można spodziewać się jakichś realnych skutków z tej konferencji? Chyba że nie.

Rozwiązanie parji socjalistycznej w Niemczech

Rząd niemiecki wydał rozporządzenie, zakazujące wszelkiej działalności partji socjaldemokratycznej (socjalistów) na obszarze całej Rzeszy.

Min. spraw wewn. Rzeszy zwrócił się do rządów krajów związkowych o ogłoszenie odpowiedniego zarządzenia w stosunku do krajowych organizacji socjal-demokratycznych.

Członkom partji socjaldemokratycznej, zasiadającym w sejmach krajowych oraz reprezentacjach komunalnych, zakazano wykonywania swych funkcji oraz odebrano im djety. Ponadto nie wolno uprawiać żadnej propagandy i odbywać zgromadzeń.

Majątek stronnictwa zostaje skonfiskowany. Urzędnikom i pracownikom instytucji publicznych zakazano należenia do partji.

Rozporządzenie, równające się w praktyce rozwiązaniu partji, motywowane jest działalnością antypaństwową przedstawicieli stronnictwa socjal-demokratycznego zagranicą i w kraju.

Hitlerowcy za poparciem memorjału Hugenberg

Z Berlina donoszą, że obóz niemiecko-narodowych domaga się energicznie, by cały Rząd poparł bez zastrzeżeń słynny memorjał Hugenberga w sprawie kolonii afrykańskich i terenów kolonizacyjnych dla Niemiec na wschodzie Europy.

Prasa hitlerowska okazuje pewne zakłopotanie, twierdzi jednak, że Hugenberg powróci — wbrew poprzednim wiadomościom — do Londynu.

Niemiecka zachłanność na ziemiach słowiańskich

Mieszanie między domem warjatorów a fantazją

Hitler w swoim programem: dziele der Kampf, które omówiliśmy dokładnie jeszcze w roku zeszłym wyraził żal, że wojna wszechświatowa nie wybuchła jeszcze w roku 1904 w czasie wojny rosyjsko-japońskiej, gdyż wówczas krew niemieckich żołnierzy byłaby stokrotnie cenniejszą, gdyż byłaby przyniosła narodowi niemieckiemu olbrzymie terytoria na wschodzie.

Hitler i całe dzisiejsze Niemcy stale myślą o tym celu. Myślą w szczególności wówczas, gdy w swych „pokojowych“ oświadczeniach głoszą, że zupełnie nie mają zamiaru germanizować „ludzi“, a chcą germanizować wyłącznie „ziemię“ — naturalnie po wymordowaniu obcorasowej ludności.

W świetle tej głównej zasady hitlerizmu można doskonale zrozumieć sprawę zgłoszoną w Londynie memorjału Hugenerga, zgłoszonego przez delegację niemiecką na konferencję gospodarczą w Londynie.

Hitler chce się pozbyć swego współzawodnika na terenie Niemiec, a więc rzuca go jako ofiarę na spalenie, ale równocześnie wprowadza na teren międzynarodowy hasła zdobywczej niemieczyzny.

„Odwołany“ przez „urzędowe“ Niemcy memorjał Hugenerga rozpoczyna się od zacytowania książki znanego filozofa niemieckiego, Oswalda Spengiera, p. t. „Der Untergang des Abendlandes“ i stwierdza m. in.: „Niemcy obecne pod kierownictwem Hitlera prowadzą walkę z upadkiem świata zachodniego. Nie chcemy zatracić męstwa i ducha naszych przodków, nie chcemy również dać się zniszczyć przez niższe gatunkowo społeczeństwo, jakie wśród naszych ludów wyrasta.“

Jeżeli świat pragnie się uzdrowić, musi przedewszystkiem pozwolić Niemcom na uzdrowienie się.

Wzajemne międzynarodowe zadłużenie stanowi główny powód zniszczenia wszystkich rynków.

Jedną z możliwości ułatwienia spłat niemieckich — to oddanie Niemcom z powrotem imperjum kolonialnego w Afryce, z którego wychodząc Niemcy mogliby na całym tym niewyzyskanym kontynencie przeprowadzać wielkie roboty i instalacje, które w przeciwnym wypadku nie będą podjęte.

Druga możliwość — to znaczy, aby narodowi bez dostatecznych obszarów dać nowe tereny, na których energiczna i twórcza rasa niemiecka mogłaby się osiedlać i tworzyć wielkie dzieła pokoju.

Naszą ogólną bolączką nie jest nadprodukcja, mówi dalej niemiecki memorjał — lecz przymusowe obniżenie spożycia. Wojna, rewolucja i wewnętrzne zniszczenie Rosji na znacznych obszarach zapoczątkowały ten stan rzeczy. Ten niszczący proces wciąż jeszcze trwa. Trzeba go koniecznie zatrzymać.

Jak widzimy memorjał Hugenerga nie zawiera nic nowego, czytaliśmy już o tem sto razy w niemieckich czasopismach, a nowym jest tylko postawienie go jako postulatu na gospodarczych obradach w Londynie.

Angielskie czasopismo „Daily Herald“ stwierdza, iż czytając ten dokument, ma się wrażenie jakiejś

mieszanie między domem warjatorów, a fantazją. Czy zadaniem konferencji londyńskiej ma być umożliwienie Hitlerowi i jego zwolennikom osiedlenie się niemieckich kolonistów na obszarach Polski, krajów bałtyckich, Rosji i wogóle wschodniej Europy? — zapytuje dziennik.

Memorjał ten, stwierdza dalej „Daily Herald“, będzie oczywiście potraktowany przez konferencję ekonomiczną w Londynie tak, jak

na to zasługuje. Co Niemcy wówczas uczynią, nie wiadomo, lecz rząd, który wydaje i przedstawia tego rodzaju memorjały, jest zdolny do każdego warjactwa.

Mimo tak ostrej oceny memorjału, którego autor Hugenberg został natychmiast z Londynu odwołany, trudno się oprzeć wrażeniu, że cały tryk z memorjałem został celowo spreparowany przez Hitlera jako typowego przedstawiciela niemieckiego „Drang nach Osten“.

Łatwiej posiedzieć niż zapłacić

Jak wiadomo, kary administracyjne, które tak obficie spływają szczególnie na działaczy i ludzi z obozu opozycyjnego, stanowią dość poważną rubrykę w dochodach skarbu państwa.

Niestety jednak dochody te w latach ostatnich spadły znacznie, albowiem przeciętny obywatel zaczyna zapominać, jak wygląda pieniądź. To też daje się zauważyć w ostatnich czasach nagmin-

ne zjawisko, że ukarani grzywną w drodze administracyjnej, odmawiają płacenia tych grzywien, zgadzając się, grzywnę tę odsiedzieć. Tam zaś, gdzie mandat karny nie przewiduje zamiany kary grzywny na karę aresztu, tam ukarani wnoszą prośbę o zamianę krzywny na areszt.

Prostu chcą odsiedzieć, bo nie mają pieniędzy, by zapłacić grzywny.

Masowe rewizje i aresztowania w Niemczech

W Berlinie i na całym obszarze Rzeszy przeprowadzona została na szerszą skalę zakreślona akcja policji przeciwko niemiecko-narodowym organizacjom bojówkowym t. zw. Kampfringu i w oddziałach sztafetowych. Lokale tych organizacji, jak również siedziby związków nacjonalistycznych, które utrzymywały kontakt z bojownikami niemieckimi, zostały przeszukane przez policję oraz hitlerowskie pomocnicze oddziały szturmowe. Rewizje przeprowadzono również u wybitniejszych działaczy i posłów stronnictwa niemiecko-narodowego. W Berlinie dokonano rewizji głównego sekretarjatu tej partji.

Aresztowano przytem w samej stolicy przeszło 100 osób, m. in. publicystę Hugenerga, spokrewnionego z ministrem Rzeszy. Z prowincyj donoszą o masowych aresztowaniach. Według zapewnień ze stron oficjalnych, akcja policyjna miała przebieg naogół spokojny.

Jedynie z Frankfurtu nad Odrą donoszą o zastrzeleniu jednego z członków Kampfringu przy obsadzaniu koszar tej organizacji. Organizacja Kampfringu i spokrewnione związki niemiecko-narodowe zostały wszędzie rozwiązane. Biura partji niemiecko-narodowej nie zostały objęte temi zarządzeniami.

Rząd hitlerowski w Gdańsku

We wtorek zeszły odbyło się pierwsze posiedzenie nowo wybranego sejmu gdańskiego, na którym dokonano wyboru prezydium sejmu. W skład tego prezydium weszło 10 hitlerowców i 2 centrowców.

Następnie dokonano również wyboru prezydium Senatu, w skład którego weszło 7 hitlerowców i 2 centrowców. Na przewod-

niczącego Senatu wybrano dr. Rauschinga. Członkowie prezydium Senatu piastują równocześnie i poszczególne resorty rządu Wolnego Miasta Gdańska.

Prezydent Senatu i jednocześnie kierownik rządu gdańskiego znany jest ze swoich antypolskich wystąpień, jest również autorem dzieła wrogiego Polsce.



NOWY RZĄD GDANSKI

Od lewej ku prawej: Hohnfeld, Boeck, Hulh, dr. Rauschnig, Bertling, Sawatzky, Wnuck i Greiser. Wszyscy z wyjątkiem Sawatzky'ego (Centrum) hitlerowcy.

Śruba podatkowa

działa zupełnie bezmyślnie z coraz gorszym skutkiem

„Wieczór Warszawski“ poświęca artykuł wstępny sprawom podatkowym i stwierdza, że nasza śruba podatkowa działa w zupełnym oderwaniu od życia gospodarczego, o czym poucza statystyka poborów i wymiaru podatkowego. Nie obejmuje ona wprawdzie ostatniego roku 1932/33 ale mimo tego można z niej wysnuć ważne wnioski, boć kryzys trwa już 4 lata. W roku 1930/31 wpływ podatków bezpośrednich wyniósł 718 milj. Na rok następny 31/32 dopisano tych podatków na 808 milj., czyli o 90 milj więcej, ściągnięto zaś tylko 587 milj., a zatem o 131 milj. mniej niż w poprzednim roku, a 221 milj. mniej niż wymierzono.

Podatek gruntowy dał w roku 30/31 50 milj. Na rok następny dopisano 69 milj., a ściągnięto 46 milj.

Podatek od nieruchomości miejskich przyniósł 52 milj. Dopisano do 58 a wpłynęło 50 milj.

Z dodatku dochodowego wpłynęło w roku 1931/32 — 265 milj. Na rok następny dopisano 280 milj. Wpłynęło tylko 214 milj.

Jak widać z tego śruba podatkowa nie żyje w zgodzie z życiem gospodarczym.

Pogodzenie się ich na niższej stopie życiowej jest koniecznym warunkiem skutecznej walki z kryzysem, który mimo ogłoszonego na kongresie B. B. niekrologu wcale nie umarł, ale przebywa w tej chwili na gościnnych występach w Londynie.

Krwawa rewolucja w Sjamie

W Bangkoku stolicy Sjamu wybuchła krwawa rewolucja. W ubiegłym roku król Prajadhipok po krwawych rozruchach wewnętrznych ogłosił nową konstytucję, oddając władzę w ręce nowoutworzonego parlamentu, składającego się z 70 wyższych oficerów.

Obecnie ludność zbuntowała się przeciwko nowemu rządowi i po kilkugodzinnej krwawej walce, pod wodzą mjr. Phya Bahol Balabyanka z oddziałami wojskowymi, stojącymi po stronie rządu, obsadziła pałac rządowy w Bangkoku oraz wszystkie gmachy państwowe.

Utworzył się nowy rząd rewolucyjny, który zmusił dotychczasową radę państwową do ustąpienia, przyczem kilku ministrów zostało aresztowanych.

Wrzenie rewolucyjne w całym kraju trwa w dalszym ciągu.

Wedle nieprawdopodobnych dotychczas wiadomości, w czasie rozruchów rewolucyjnych miało zostać zabitych kilkuset powstańców i żołnierzy.

Katastrofalna powódź w Chinach

Jedną z największych rzek w Chinach — Żółta Rzeka stale podnosi swe wody, sprowadzając katastrofę powodzi. W prowincji Hupei 22 wsi stoi pod wodą. Miasto Taiduan zostało wskutek powodzi całkowicie zniszczone. Również w innych miastach ogromne są spustoszenia.

Dotychczas stwierdzono przeszło 100 ofiar powodzi, lecz przypuszczają iż liczba zabitych jest o wiele większa.

Jeszcze jeden łotr protegowany przez B. B.

Złodziej, podejrzany o skrytobójstwo, referentem zakupów dla dożywiania dzieci

Rada Szkolna m. Warszawy opanowana została całkowicie przez posłankę z B.B.S., p. Prausową. Potrafiła ona ovladnąć całkowicie tą organizacją i obsadzić wszystkie prawie stanowiska ludźmi zafanymi. Między in. na referenta działy zakupów akcji dożywiania dzieci powołany został p. Józef Jędrzejewski. P. Jędrzejewskiemu postawiono ciężki zarzut, iż pobierał łapówki.

Historja kariery p. Jędrzejewskiego jest niezwykle ciekawa.

Jędrzejewski, skromny ślusarz, po powrocie z niewoli niemieckiej, gdzie zdołał się nieco poduczyć, otrzymał pracę w fabryce Petscha, przy ul. Grochowskiej Nr. 20, t. zw. „dzwonkowej“. Fabrykę tę nabyło następnie min. Poczta i Telegrafów, i Jędrzejewski, popierany przez swych towarzyszy partyjnych, w krótkim czasie z pomocnika magazyniera awansuje na dyrektora technicznego. Jędrzejewski dzięki poparciu b. prezesa Rady miejskiej, Jaworowskiego, kieruje budową fabryki, która kosztowała skarb państwa przeszło 5 milionów zł. Wszystkie stanowiska w fabryce obsadza swymi kolegami. I tak mianowicie: bileter z kina „Apollo“ zostaje brygadystą, a palacz parostatku, pan Krupński, kierownikiem działu telefonów z pensją przeszło dwa i pół tysiąca zł.

Jędrzejewski razem ze swymi przyjaciółmi hula i bawi się, aż wreszcie w roku 1930 bomba pęka: Jędrzejewskiego i kilku jego towarzyszy zamknięto w więzieniu pod zarzutem nadużyć i przywłaszczenia na szkodę skarbu państwa. Jędrzejewskiego aresztowano w jednej z restauracji warszawskich. W toku dochodzenia ustalono, iż Jędrzejewski kradł cegły, przeznaczoną na budowę fabryki i przy ulicy Grochowskiej 67 wybudował dom 3-piętrowy. Robotnicy, zatrudnieni przy budowie prywatnego domu Jędrzejewskiego, jak ustalilo dochodzenie, figurowali na listach płacy, za które następnie płacił skarb państwa.

Pozatem Jędrzejewski przywłaszczał sobie olbrzymie sumy pieniędzy, za które urządzał libacje i wraz ze swymi kompanami. Śledztwo w tej sprawie prowadzi w dalszym ciągu już od trzech lat sędzia do spraw wyjątkowego znaczenia p. Dymitr Przewłocki.

Podczas pobytu Jędrzejewskiego w więzieniu wyszła na jaw zagadkowa sprawa śmierci żony Jędrzejewskiego, która popełniła samobójstwo w jego gabinecie i z jego rewolweru. Rozeszły się podówczas pogłoski, iż nie było to samobójstwo, lecz zabójstwo. Żona czyniła Jędrzejewskiemu wymówki za zaniedbywanie domu i stałe hulanki. W czasie awantury padł strzał i Jędrzejewska padła trupem na ziemię. Dochodzenie, przeprowadzone przez

urząd śledczy, ustaliło jednak, iż Jędrzejewska popełniła samobójstwo.

Jędrzejewski po zwolnieniu z więzienia zwrócił się do p. Prausowej, która już po kilku tygodniach dała swemu pupilowi świetną posadę w Radzie Szkolnej, czyniąc go najpierw referentem działu zakupów akcji dożywiania dzieci, a następnie mianuje go przewodniczącym komisji handlowo-gospodarczej Rady Szkolnej. Ci, którzy znali przeszłość Jędrzejewskiego, ostrzegali panią Prausową przed czlowiekiem tego rodzaju, jednak ostrzeżenia nie odniosły skutku. Jędrzejewski rozwinął

szeroką działalność w tym samym stylu, jak i w fabryce na Grochowskiej tj. domagał się od poszczególnych dostawców wysokich łapówek, uzależniając od nich przyznanie dostawy.

Śledztwo w sprawie nadużyć, których dopuścił się Jędrzejewski, spoczywa w dalszym ciągu w rękach sędziego Przewłockiego. Śledztwo nie jest jeszcze zakończone, co ułatwi dalsze dochodzenie w sprawie nadużyć, których dopuścił się Jędrzejewski na terenie Rady Szkolnej. Jędrzejewski jest w dalszym ciągu urzędnikiem Rady Szkolnej i pełni swe funkcje.

Znów heca antypolska na granicy polsko-niemieckiej

Ostatnio na odcinku granicznym w pobliżu Szarleja na Górnym Śląsku doszło do zajścia granicznego pomiędzy obywatelami niemieckimi a polskim strażnikiem granicznym. Mianowicie w chwili, kiedy polski strażnik graniczny usiłował przytrzymać przemytników, został obrzucony przez liczną grupę obywateli niemieckich kamieniami. Mimoto zdołał przytrzymać zawodowego przemytnika Bacika, mieszkającego Kozłowej Góry.

Po tym fawecie z grupy obywateli niemieckich, która w międzyczasie

wzrosła do 80 osób — padły pod adresem strażnika granicznego ordynarne wymysły. W grupie tej znajdował się także niemiecki strażnik graniczny w mundurze, który na ordynarne zachowanie się tłumu nie reagował.

W tym samym czasie na innym odcinku granicznym pod Brzeziami Śląskimi 5-ciu umundurowanych hitlerowców podszedłszy na odległość 20 m. od granicy prowokowało polskiego strażnika granicznego śpiewając antypolską pieśń bojową „Siegreich wollen wir Polen schlagen“.

Śmierć pod skrzydłem wiatraka

W Somsieczynie pow. bydgoskiego przy naprawianiu wiatraka wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Oto przy naprawie wiatraka, należącego do niej. Facowej, pracował cieśla Korpalewski. W momencie, gdy Korpalewski zamierzał przymocować drugie skrzydło do osi śmigiel wiatraka, łańcuch, przytrzymujący poprze-

dnio założone skrzydło, zerwał się nagle, a ciężkie skrzydło, zwolnione z uwięzi, wykonało z wielkim rozpędem półobrót, uderzając krawędzią swą pochylonego na dole rzemieślnika.

Nieszczęśliwy, uderzony w czaszkę, poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki po wizji lokalnej odstawiono do kostnicy.

Olbrzymi deszcz ryb podczas burzy

W miejscowości Porto Viro obserwowano wielką trąbę powietrzną, która unosiła całe kolumny wody na wysokość kilkudziesięciu metrów. Trąba ta porwała ryby, poczem, gnana wiatrem, rzuciła je na równinę nadmorską.

Jak się okazało, na pobrzeżu zaob-

serwowano wielką trąbę powietrzną, która unosiła całe kolumny wody na wysokość kilkudziesięciu metrów.

Trąba ta porwała ryby, poczem, gnana wiatrem, rzuciła je na równinę nadmorską.

Groźba wyniszczenia dróg Skutki gospodarki generałkiej w Funduszu Drogowym

W kołach fachowych zwracają uwagę na to, że stałe zmniejszanie się od trzech lat kredytów na utrzymanie dróg państwowych i zupełny brak kredytów na ten cel w roku 1932 doprowadziły do tego, że stan jezdni większości dróg państwowych w Polsce jest katastrofalny.

Grubość jezdni spadła już poniżej dopuszczalnego minimum, a w najbliższym czasie może nastąpić zupełne zniszczenie powłoki kamiennej. Drogi bite przeistoczą się w bardzo złe drogi gruntowe, po których ruch będzie bardzo utrudniony, a w pewnych okresach nawet niemożliwy. Mosty drewniane, od dłuższego czasu nie poprawiane wskutek braku środków, będą musiały być zamknięte dla ruchu.

Koła fachowe domagają się, aby wobec braku dostatecznych środków na utrzymanie dróg i budowę sieci drogowej, obniżono wymagania, stosowane do dróg, a za cel gospodarki drogowej należy postawić utrzymanie dróg w takim stanie, by przyjazd po nich był możliwy i bezpieczny.

Sensacyjne aresztowania w Warszawie

W Warszawie dokonano sensacyjnych aresztowań. Z polecenia sędziego śledczego aresztowano współwłaściciela hotelu Saskiego Skulskiego, brata byłego premiera rządu. Pozatem aresztowano trzech przodowników policji. Aresztowanym policjantom zarzuca się łapownictwo, zaś Skulskiemu uprawianie w hotelu jego nierządu.

40 dzieci ofiarą strasznej burzy

Katastrofalne burze nawiedziły prowincję kanadyjską Ontario. Piorun uderzył w liczne domy w tem, w dwa budynki szkół powszechnych. — Pod gruzami walących się domów pogrzebane zostały dzieci w czasie nauki. 40 dzieci odniosło rany, w tem kilka ciężkie. Piorun uderzył również w kościół. W czasie akcji ratunkowej przewróciła się drabina, która zabiła jednego strażaka i zraniła ciężko 3-eh innych.

Dunikowski chce udowodnić, że potrafi robić złoto

Oslawiony współczesny nasz „alchemik“ inż. Dunikowski został zwolniony z więzienia Sante w Paryżu.

Natychmiast po opuszczeniu murów więziennych Dunikowski udał się do swego obrońcy mec. J. Legrane'a i oświadczył mu:

— Maszyny moje zostały sprzedane, lecz zbuduje nowe i udowodnię, iż rzeczywiście potrafię fabrykować złoto. Wobec tego, że sąd odmówił kontr-ekspertyzy, dokonam jej we własnym laboratorium w obecności fachowców i uczonych.

Narazie wiadomem jest, że krewni inż. Dunikowskiego, oraz jego obrońca wszelkimi siłami starają się wywieźć go na wieś, gdyż niezłomny wynalazca jest zupełnie wyczerpany i potrzebuje dłuższego wypoczynku.

Oświadczenie Dunikowskiego wywołało wśród paru mecenasów nauki wielkie wrażenie. Jeden z nich, nazwisko którego jest ukrywane, ma zamiar podjąć się subsydjowania eksperymentów polskiego wynalazcy.

Kontrtorpedowce angielskie w Gdyni

W środę rano zawinęły do portu gdyńskiego dwa kontrtorpedowce angielskiej marynarki wojennej. — Okrety angielskie stanęły przy brzegu Wilsonowskim przy basenie prezydenta. W godzinach popołudniowych dowódcy kontrtorpedowców złożyli wizytę kontradmirałowi Unrugowi, dowódcy floty wojennej, komisarzowi rządu p. Sokolowi oraz dyrektorowi Urzędu Morskiego inż. Łęgowskiemu, który rewizytował gości tego samego dnia popołudniu. Pobyt kontrtorpedowców w Gdyni potrwa do dnia 26 bm.

Jutro na cześć gości korpus oficerów marynarki wojennej wydać śniadanie w kasynie oficerskim, a dnia 23 bm. odbędzie się na stadionie miejskim mecz piłki nożnej pomiędzy marynarzami angielskimi a polskimi.



KATASTROFALNA POWÓDZ W BILBAO.

Wskutek oberwania się chmury, nastąpiła w hiszpańskim mieście Bilbao katastrofalna powódź, która zalała wszystkie dzielnice miasta. Na zdjęciu jedna z ulic miasta zalana wodą.

